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„ Harcoljatok úgy, ahogy Pavelka elvtárs hanoit
A MUNKÁSŐRSÉG NÉVADÓ ÜNNEPSÉGE DOROGON

Kékruhás, kemény tartásé 
férfiak sora igazodik . . .  Név
adó ünnepségre vonul a do
rogi munkásőr-zászlóalj. Mire 
a József , Attila Művelődési 
Ház elé érnek, már több ezer 
néző veszi körül az ünnepi 
emelvényt. A zene ütemére a 
helyükre sorakoznak a szaka
szok. Feszes „vigyázz! Elöl
járó, jobbra nézz!" — aztán 
Grnyó József járási munkás- 
őr-parancsnok jelenti az ér
kező Árvái Mihály elvtárs
nak, az országos parancsnok
ság képviselőjének, hogy a 
zászlóalj a névadó ünnepség
re felsorakozott.

Megkezdődik az ünnepség. 
Rigó József őrnagy megyei 
parancsnok üdvözli a zászló- 
aljt. Szinte egy torokból szól 
fergeteges erővel a válasz: 
„Erőt, egészséget, őrnagy elv- 
társ!" Az országos parancs
nokság díszparancsa utón 
harsányan zúg a háromszoros 
hurrá.

Kroszner László, az MSZMP 
járási bizottságának első tit
kára mondja az ünnepi be
szédet. Méltatja a munkás
őrség feladatát, a dolgozók 
zavartalan alkotó életének 
biztosítását. Majd id. Pavelka 
Mihály elvtársról beszél, aki
nek a nevét a munkásőr- 
zászlóalj felveszi. Pavelka 
elvtárs Kesztölcön született 
1903-ban. Mór fiatal korában 
harcosa lett a munkásmozga
lomnak. A Tanácsköztársaság 
idején és annak bukása után 
18 éves korában aktív tagja 
az illegális kommunista párt
nak. Kesztölc, Dorog környé
kén szervezi a bányászokat. 
1930-ban kénytelen elhagyni 
családját, Törökországba 
megy. Amikor munkásmoz
galmi tevékenysége miatt el
fogják, majd kitiltják a török 
hatóságok, Franciaországba 
vándorol. A francia bányavi
dékek magyar bányászai kö
zött összekötő, szervező. 1936- 
ban jelentkezik a nemzetközi

brigádba és a spanyol fronton 
harcol. Zászlóalj, majd ezred 
politikai tiszt. A harcokban 
súlyosan megsebesül, térdét 
ellövik. Rabkórházba, majd

Utána Golovanov szovjet 
őrnagy, a Szovjetunió hadse
rege nevében üdvözölte ma
gyar nyelven a munkásőrö
ket. Majd Pavelka Mihály öz-

„ . . ,  Jelentem, hogy a zászlóalj a névadó ünnepségre fel
sorakozott.” (Foto: Salkovics.)

koncentrációs táborba kerül. 
Mint ismert nemzetközi har
cost kínozzák, vallatják, sebe 
elhanyagolódik A Szovjet
unió váltja ki a büntető tá
borból. Ott állítják helyre 
egészségét, elroncsolódott síp
csontja helyett aranyból he
lyeznek a lábába csontbeté
tet. A felszabadulás után tér 
haza családjához, amelytől 
annyi éven ót távol élt. 1956- 
ban újra fegyvert fog az el
lenforradalmárok ellen, és 
csak 1957 tavaszán szerel le, 
ismét betegen. Kórházba ke
rült, és hosszú szenvedés 
után halt meg ez év márciu
sában. Mint rendőrőrnagyot a 
karhatalom és a partizánszö
vetség saját halottjaként te
mette el.

— Harcoljatok úgy, ahogy 
ő harcolt, és e zászlót ne en
gedjétek az ellenség kezébe 
kerülni soha — fejezte be be
szédét Kroszner elvtárs.

» ; . .  Esküszöm, hogy pártomat, hazámat és népem et... 
ha kell, életem feláldozásával is megvédem...*

Esküt te ttek  a  ta ta b á n y a i zá sz ló a ljb a  
újonnan fe lv e tt m unkásőrök

Az eskütétel. (Foto: Nagy.)

Míg Dorogon vasárnap im
pozáns névadó ünnepséggel, 
addig Tatabányán zászlóalj
gyűléssel élt véget a munkás
őrség „vakációja”. Helyeseb
ben szólva megyénk e két 
nagy bányász településén ezek 
a jelentős események előzték 
meg a szeptember 1-én kez
dődő komoly munkát, a kö
vetkező kiképzési évet. Bár 
reggel 8 óra volt a kitűzött 
Időpont, a tatabányai Tóth 
feucsoki István munkásőr- 
kászlóalj tagjai már jóval 
Hőbb gyülekeztek a gyűlés 
tzínhelyén. A tanácskozás, el- 
'érően az eddigiektől, nem a

beszámolóval kezdődött, ha
nem az újonnan felvett mun
kásőr elvtársak eskütételével. 
Ezután a zászlóaljparancsnok 
elvtárs beszédében az elmúlt 
év eredményeiről és hiányos
ságairól szólt.

Véget ért tehát a pihenés és 
ismét kezdődik egy munká
val teli, az előzőnél nehezebb 
kiképzési év. Bizonyos, hogy 
a munkásőr elvtársak, akik 
egyszerre munkálkodnak né
pünk boldogulásán és őrzik 
békénket, ezekkel is megbir
kóznak, Feladataik végrehaj
tásához sok sikert, erőt, egész
séget!

vegye kötött szalagot a mun
kásőrök zászlajára.

— Soha ne hátráljatok meg 
— mondotta —, ahogy ő sem 
hátrált soha. Sebesülésével 17 
műtéten ment keresztül, 1956- 
ban mégis negyedszer is fegy
vert fogott a nép e.l’eia.éget

ellen, őrizze meg a munkás
őrség szilárdan a munkásosz
tály szabadságát.

Az ünnepség végén Grnyó 
József járási parancsnok tett 
fogadalmat a zászlóalj nevé
ben:

— Munkahelyünkön, őrség
ben, mindenütt a párt és a 
haza ügyét szolgáljuk. Az el
lenforradalom nem ismétlőd
het meg. Pavelka Mihály pél
dájára fegyvereinket, hazán
kat, a proletár nemzetköziség 
eszméjét akár az életünk árán 
is megvédjük — hangzott a 
fogadalom.

Végül a zászlóalj díszme
netben vonult el az ünnepi 
díszemelvény előtt. A vete
rán harcosok és követőik, a 
fiatal munkásőrök egyenes 
sorokban, kemény lépésekkel 
követték zászlójukat. Soraik 
közé egyre több vörös színű 
virág hullt, a nézők tapsüte
me közben vonultak el a sza
kaszok. A lelkesítő érzés min
denkit hatalmába ejtett: „a 
mi fiaink, a mi védelme
zőink".

Az ünnepség véget ért, de 
este 6 órakor folytatódott vi
dám szórakozással. Mert a 
dolgozók államában nemcsak 
a harc kötelessége, de a szó
rakozás, felüdülés joga is a 
munkásoké. H. L. "

Felavatták Oroszlányon a megye egyik 
legszebb szovjet hősi emlékművét

Az avatáson részt vett Apró Antal elvtárs 
A szobor Ungvári Lajos Kossuth díjas szobrászművész műve

Felejthetetlenül szép ünne
pély zajlott le vasárnap 
Oroszlányon. Több mint egy 
esztendős tervezés és munkál
kodás után, nagyértékű társa
dalmi munkával elkészült a 
Haraszt-hegyen a megye leg
szebb, legimpozánsabb szovjet 
hősi emlékműve. A szocialista 
bányászváros legszebb helyén: 
az eljövendő kultúrparkban, 
közvetlenül a megépülő város 
főtere fölött kapott helyet a 
emlékmű. A városi Hazafias 
Népfront, a városi tanács, va
lamint különböző tömegszer
vezetek és szervek. együttes 
munkássága nyomán készült 
ez az emlékmű. Felépítéséihez 
több mint 3 vagon Balatonal
mádiból beszerzett vörös követ 
használtak fel. A megtervezett 
emlékmű közel másfél hónap 
alatt elkészült.

Az avatáson sokezer orosz
lányi bányász és családtagja 
jelent meg. Nagy Béla, a Ha
zafias Népfront városi bizott
ságának elnöke adta át a

szobrot Mokri Pálnak, a váro
si tanács végrenajtó bizottsága 
elnökének, a város lakosságá
nak. Az avatáson részt vett és 
felszólalt Apró Antal elvtárs. 
Elmondta, hogy közvetlenül az 
ellenforradalom után volt a 
városban és akkor igen nehéz 
volt a helyzet, sokan nem bíz
tak abban, hogy valaha sor ke
rülhet egy-egy ilyen ünnep
ségre. Apró elvtárs éppen 
ezért hangsúlyozta, hogy az 
emlékmű avatása egyben le
gyen fogadalom tétel is: többé 
az ellenség nem okozhat ilyen 
eseményt, mint amilyen 1956 
októberében történt.

A Szovjetunió nagykövetsé
géről vendégségben levő kül
döttség nevében Oszipov elv
társ mondott rövid beszédet, 
melyben hangsúlyozta, legyen 
ez az emlékmű a szovjet—ma
gyar barátság örök jelképe.
A 2,80 méter magas szép em
lékművet Ungvári Lajos Kos- 
suth-díjas szobrászművész ké
szítette, közel egy esztendős 
munkával.

Szeptember 7-én automata telefonközpont 
kezdi meg működését Tatabányán

Tatabányán eddig három 
postai központ látta el a tele
fonkapcsolásokat, ami nagyon 
megnehezítette a beszélgetése
ket és a vonalra várás sokszor 
okozott bosszúságot az előfize
tőknek. A bányászváros dol
gozóinak nagy örömére 1200 
állomásos automata központot 
kap Tatabánya. A majdnem 10

millió forintos beruházásból 
létesített automata telefonköz
pontot és a kábelhálózatot 
szeptember 7-én. a bányászna
pon helyezik üzembe. Ezzel 
egyidejűleg a város különbö
ző helyein 8 nyilvános telefon- 
fülkét állítanak fel, amelyben 
két darab húszfilléres bedobá
sa után lehet tárcsázni.

Több mint 11000 újítást nyújtottak be 
10 év alatt a dorogi bányászok

Az újító-mozgalom 10 éve 
alatt a Dorogi Szénbányászati 
Trösztnél összesen 11 520 újí
tást nyújtottak be a dolgozók.

122 Moped, 735  mosógép, 86 darab Pannónia 
és 4 6 0 0 0 0 0  forint értékű bűtor

A BÁNYÁSZNAPI VÁSÁRON
Tíz nap van még hátra a 

bányásznapig. Nagy nap lesz 
ez, hiszen az ország ismét a 
bányászokat ünnepli és meg
emlékezik hősies munkájuk
ról. Kitüntetéseket osztanak 
ki, okleveleket és jutalmakat. 
És ismét sor kerül a hűség
pénz kifizetésére. A megyében 
több tízmillió forintot vesznek 
fel ezen a napon a bányászok, 
megérdemelt munkájuk nyo
mán.

A megyei kereskedelem már 
megkapta az árukeretet. Bú
torból például 

4 millió 600 ezer forint 
értékű áru érkezik.

A férfiruha nagykereskedel
mi vállalat 300 darab téli ka
bátot, 350 darab műbőrkabá
tot, 225 darab hosszú bőrkabá
tot és 50 darab rövid bőrka
bátot küld a megye bányá
szainak. Ezenkívül érkezik 
még 550 ballonkabát és közel 
800 kamgarn és cordlál öltöny.

Nagy választék lesz motor
ból is. Nem kevesebb, mint 86 
darab 250 köbcentiméteres 
Pannónia, 122 darab 350 köb
centiméteres IZS-motorkerék- 
pár érkezik. De lesz ezenkí
vül 74 darab 125 köbcentis 
Danuvia-motorkerékpár és 122 
darab Moped.

A háziasszonyoknak bizo
nyára nagy örömet jelent, 
hogy

a bányásznapon darusítás
ra kerül 735 darab 1800 
forintos mosógép, 73 vil
lanytűzhely, 73 hűtőszek

rény.
Ugyancsak vehető majd a bá
nyásznapi vásárokon nagy 
mennyiségben televíziós ké
szülék. Ezenkívül márkás ét
készlet, csiszolt üvegáru, sző
nyegfélék, nylon-fehérnemű 
és kötöttáru, csipkefüggönyök 
és paplanok. Értékes aranyne
mű, karóra szintén szerepel a 
vásári cikkek között.

Hol lehet mindezt megvásá
rolni?

Az Esztergomi Iparcikk kis

kereskedelmi Vállalat Doro
gon, a József Attila kultúr
otthon melletti térségen 300 
méternyi pavilont létesít. Sá
risápon pedig közel 50 méter 
hosszúságút. Kollár elvtárs: a 
vállalat áruforgalmi vezető
je elmondotta, hogy Dorogon 
létesítenek bútor-pavillont, 
ahol hálószobákat, kombinált 
szekrényeket, négyféle méret
ben és árban konyhaberende
zést, sezlonokat árusítanak. 
Ezenkívül minden egyéb mást, 
amire a bányászoknak szüksé
gük van. A kiemelt- árucikkek 
mennyisége több mint 5 mil
lió forint értékű.

A Dorogi Élelmiszer Kiske
reskedelmi Vállalat áruforgal
mi vezetője, Bánhidi elvtárs

arról beszélt, hogy szintén pa
vilont létesítenek a József At
tila kultúrotthonnál, valamint 
Sárisápon, a sporttelepen. 
Ugyancsak felállítják Doro
gon, a tatai ünnepi vásáron 
nagy közkedveltségnek örven
dő „Jégkuckót” is. A bányász
napra megfelelő mennyiségű 
élelmiszert, húsárut és cukor
kafélét biztosítanak. A napok
ban várják az élő baromfi
szállítmányt, mintegy 1500 da
rabot. Már megérkezett a kí
nai halféleség, melyet egy- és 
félkilogrammos csomagolás
ban árusítanak. Ezenkívül té
liszalámi, gyulai kolbász, cse
megeáru és élő hal is nagy 
mennyiségben lesz. ;

A benyújtott újításokból 
5946-ot fogadtak el, s ezek kö
zül 5414-et valósítottak meg. 
Az újítások által elért tény
leges megtakarítás értéke 
meghaladja a 30 millió fo
rintot. Az újításokért kifize
tett díj csaknem két millió fo
rintot tesz ki.
' Mint a tröszt vezetői meg
állapították, a tröszt üzemei
nél általában jelentőségének 
megfelelően kezelik a dolgo
zók e fontos mozgalmát. A 
szakszervezetnek azonban ha
tékonyabb segítséget kellene 
adnia az újító-mozgalom fel
lendítéséhez. A termelési ér
tekezleteken is többet kellene 
foglalkozni az újítási felada
tokkal, a mozgalom eredmé
nyeivel.

A mozgalom további felr 
lendítésében az újítók és az 
üzemi vezetők előtt álló fel
adatokról, a tapasztalt hibák 
kiküszöböléséről tanácskoz
tak nemrégiben a dorogi 
tröszt újítói. A tanácskozáson 
megjutalmazták a legeredmé
nyesebb újítókat.

Nyárvégi naplemente a tatai tavon
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